Roll No				
---------	--	--	--	--

MED-203

Guidance and Counseling

(निर्देशन एवं परामर्श)

Master of Education (MED–12) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-92 **P. T. O.**

1. Define the concept of guidance. Discuss the significance of guidance to youth.

निर्देशन के प्रत्यय को परिभाषित कीजिए। युवाओं के लिए निर्देशन के महत्व पर चर्चा कीजिए।

2. What do you understand by children with special needs? Describe the role of teachers in helping these children.

विशिष्ट आवश्यकता वाल बच्चों से आप क्या समझते हैं ? इनकी सहायता करने में शिक्षकों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. What do you mean by Counselling? Describe the process of counselling.

परामर्श से आप क्या समझते हैं ? परामर्श की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

4. Write *two* definitions of Intelligence. Write the names of five tests of intelligence. Describe any *one* of them in detail.

बुद्धि की दो परिभाषाएँ लिखिए। पाँच बुद्धि परीक्षणों के नाम लिखिए। इनमें से किसी एक का सविस्तार वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the need of guidance for students.
 छात्रों के लिए निर्देशन की आवश्यकता की चर्चा कीजिए।
- 2. What do you mean by Vocational guidance? व्यावसायिक निर्देशन से आप क्या समझते हैं ?
- 3. What do you mean by gifted children? प्रतिभाशाली बालकों से आप क्या समझते हैं ?
- 4. What do you mean by non-directive counselling ? अनिर्देशीय परामर्श से आप क्या समझते हैं ?
- 5. Write any *five* characteristics of a good counselling. एक अच्छे। परामर्श की कोई पाँच विशेषताएँ लिखिए।
- 6. What are the different tools of guidance? निर्देशन के विभिन्न उपकरण कौन-कौनसे हैं?
- Discuss conflicts.
 अन्तर्द्वन्द्व की चर्चा कीजिए।
- 8. What are the main problems of maladjustment? क्समायोजन की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ?

A-92 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Which of the following is not a projective method of personality measurement ?
 - (a) TAT
 - (b) CAT
 - (c) Rorschach Test
 - (d) Dream analysis method निम्नलिखित में से कौन व्यक्तित्व मापन की प्रक्षेपण विधि नहीं है ?
 - (अ) 리. ए. 리.
 - (ब) सी. ए. टी.
 - (स) रोशां परीक्षण
 - (द) स्वप्न विश्लेषण विधि
- 2. Army Beta test of intelligence is a:
 - (a) Individual test
 - (b) Group test
 - (c) Both (a) and (b)
 - (d) None of these

	बुद्धि	मापन का आर्मी बीटा परीक्षण है :
	(अ)	व्यक्तित्व परीक्षण
	(ब)	सामूहिक परीक्षण
	(स)	(अ) एवं (ब) दोनों
	(द)	इनमें से काई नहीं
3.	The	father of non-directive counselling is:
	(a)	Rogers
	(b)	Thorn
	(c)	Skinner
	` '	Bellak
	अनिव	र्देशीय परामर्श के जनक हैं :
	(अ)	रॉजर्स
	(ब)	थॉर्न
	(स)	स्किनर
	(द)	बेलाक
l.	Figu	ares completion test of creativity was developed by
	•••••	
		नात्मकता के चित्र पूर्ति परीक्षण की रचना ने की
	थी।	
5.	•	choanalytical treatment of mental diseases is based
		he theory of
	_	सेक बीमारियों का मनोविश्लेषणात्मक उपचार """" के
	सिद्ध	न्त पर आधारित है।

A-92

- 7. Non-directive counselling is a counsellor centred counselling. (True/False) अनिर्देशित परामर्श परामर्शदाता केन्द्रित परामर्श है। (सत्य/असत्य)
- 8. Vocational Interest Quotient was developed by Hepner. (True/False) व्यावसायिक रुचि लिब्धि का विकास हेपनर ने किया था। (सत्य/असत्य)
- 9. NCERT is not related to the guidance services.

 (True/False)
 एन. सी. ई. आर. टी. निर्देशन सेवाओं से सम्बन्धित नहीं है।

 (सत्य / असत्य)
- 10. Counselling is mutual interchange of opinions.

 (True/False)

 परामर्श विचारों का पारस्परिक विनिमय है। (सत्य / असत्य)

MED-203 60

A-92